se praesentat. ...nec etiam ex parte intelligibilis

... quia tales rationes quodammodo conveniunt ei (sc. deo) per modum quarundam proprietatum superadditarum secundum rationem intelligendi ad subiectum. ... (P 232bB) Dicendum ergo, quod licet repraesentare bovem et ovem et sic de omnibus aliis conveniat secundum proprietatem suae naturae, non tamen ita quod ista implicite includantur in ratione substantiae per modum eius quod se habet ut pars (P loco p.:plus) rationis substantiae, sed quasi per modum accidentis. ...

456) Vgl. Kap. I, Anm. 352.

457) Cf. II Sent., d. 11, q. 1, a. 1, V f. 16va, P p. 233aB: *... de modo... quo ista locutio (sc. angelorum) fiat, dicunt quidam quod unus angelus potest quattuor modis loqui alteri. ... (V 16vb, P 233aC) Quartus modus est per hoc, quod ipsi formant quaedam signa intelligibilia quae, ut ipsi dicunt, non sunt conceptus vel verbum mentis, sed sunt signa magis determinata... (P 233bC) Quartus modus quantum ad hoc quod dicit illa signa intelligibilia non esse verba mentis, non videtur habere veritatem, quia constat quod rationem verbi habent. omne enim illud, quod formatur ad manifestandum aliquid quod intelligitur, habet rationem verbi... sed illa signa supposito quod sint verba non possunt esse verba alterius quam mentis. formantur enim in mente et a mente... et ideo dicere talia signa ad repraesentandum sic formata non esse verba mentis est inconueniens.*

458) Vgl. Kap. I, Anm. 346.

459) Cf. Herveus, II Sent., d. 8, q. 3, V f. 14va/b, P p. 226bD-

In der Frage der Erkenntnis des Zukünftigen kann sich Herveus nicht zwischen fünf unterschiedlichen Auffassungen, deren letzte ihm allerdings als einleuchtender (planior) erscheint, entscheiden.⁴⁶¹⁾ Nach der ersten von ihnen kann der Engelintellekt auch neu zur Existenz und damit zur Teilhabe an einer natura specifica gelangende Individuen, ohne von ihnen bewegt zu werden, durch seine species erkennen. Gegen diese Auffassung spricht nach Herveus unter anderem, daß die allein von der species ausgehende Bewegung zur Repräsentation eines neuen Individuums ebensowenig ausreicht, wie der alle Gegenstände in einer Halle erfassende Blick allein aus seiner früheren Affektion imstande ist, einen neuen Gegenstand auch dann wahrzunehmen, wenn dieser das Sehvermögen nicht eigens affiziert.⁴⁶²⁾ Wie Aegidius⁴⁶³⁾ - jedoch nicht im Zusammenhang mit der Engelrede, sondern der *divinatio hominis de futuris per ministerium daemonum* - spricht er den Engeln das Vermögen zu, aus ihrem Vorherwissen die Bilder der menschlichen Einbildungskraft derart zu ordnen, daß sie zukünftige Ereignisse zu repräsentieren vermögen.⁴⁶⁴⁾ Mit Körpern verbinden sich die Engel

7bB).

460) Es ist ein empfindlicher Mangel der Untersuchung von L.Ullrich, *Fragen der Schöpfungslehre...*, daß in den problemgeschichtlichen Erörterungen des dritten Teiles (*Fragen aus der Engellehre*, S.265-354) weder die thomistischen Korrekturen noch die 'Quaestiones de cognitione angelorum' des Aegidius Romanus berücksichtigt werden.

461) Cf. II Sent., d.7, q.2, a.2, V f.12vb/13r, P p.222aB-3aC. Zu einem ähnlichen Resultat kommt Quodl.V, q.6. - Nach Ullrich enthält der Sentenzenkommentar von Herveus keine Frage über die Erkenntnis des Zukünftigen durch die Engel (vgl. a.a.O.S.327, Anm.4). Die Quodlibeta zieht er nirgendwo heran. Seine Darstellung stützt sich darum S.3423-6 nur auf das herveische 'Correctorium Iacobi Metensis'.

462) Cf. ib., V f.12vb, P p.222aC: ...si aliquis intrat aulam, super quam fertur aspectus corporalis alicuius, si illud (sc. quod non est ibi) debeat de novo videri, oportet quod faciat aliquam motionem in oculo videntis nec motio prius facta sufficeret. ergo a simili adveniente novo individuo motio facta a sola specie eum

nicht wie eine Form mit einer Materie und nicht nur wie ein Bewegendes mit einem Bewegbaren, sondern über diese letztere Einung hinaus wie ein Repräsentiertes mit einem Repräsentierenden, denn sie bilden diese - darum auch mit Recht selbst Engel genannten - Körper zur Repräsentation und gleichsam zur Stellvertretung ihrer selbst. Für letztere sagt Herveus neben 'vicem gerere' auch 'personam gerere'. 465)

Ungewöhnlich sorgsam analysiert er schließlich den Bezeichnungssinn des Sakramentes. Dieses ist einem Wesen nach entweder ein durch irgendwelche Zeichen repräsentiertes und bezeichnetes oder aber ein bezeichnendes Heiliges. 466) Als Zeichen ist es kein Sakrament,

directe repraesentante (V,P:-tatae) non sufficiet. - (Der verderbte Text ist nach der Ausgangsbehauptung 'intellectus angelus per speciem ipsam directe fertur super naturam specificam et ex consequenti super omnia quae coniuncta sunt ei actu' (V_xf.12vb,P p.22ab) zu korrigieren.)

463) Vgl. Kap. I, Ann. 376.

464) Cf. ib., a. 3 (V f. 13rb, P p. 223bB/C): ...sicut (sc. daemones) praesciunt futura, et illa futura quae praesciunt possunt notificare hominibus... quomodo autem notificent hoc hominibus, ponuntur tres modi. ...Alius modus est ordinando phantasiam. nam species et humores, in quibus sunt simulacra rerum, potest (sc. daemon) ordinare sic, quod repraesentent vel pluviam vel famem futuram vel bovem iturum ad aquam vel aliquid tale. ...

465) Cf. d. 8, q. 1, a. 2 (V f. 13vb, P p. 225aB/C): ...angelus non dicitur assumere corpus ex hoc ipso quod movet, ... sed quando aliquid corpus format ad se repraesentandum, ita quod illud corpus quasi vicem angeli gerat - unde et angelus nominatur et illo viso dicitur angelus videri, quia ad includendum in hoc quod angelus repraesentetur in illo corpore formatur illud corpus, tunc dicitur corpus assumere. ... (ad 1) ... illa assumptio non terminatur ad unionem quae sit formae et materiae nec quae sit tantum motoris et mobilis, sed quae super unionem motoris et mobilis addit unionem repraesentati et repraesentantis, ita quod corpus repraesentans gerat quasi personam angeli. ...

466) IV Sent., d. 1, q. 3, a. 1 (V f. 4va, P p. 311aA): ...sacramentum videtur importare quandam sanctificationem vel sacrationem; importat etiam quandam signationem seu significationem... Et secundum hoc dicitur dupliciter. Uno modo sacramentum idest sacrum significatum. Alio modo quasi sacrum significans. Primo modo di-

wenn es etwas Heiliges nur von Natur aus - wie alles geschaffene Seiende als vestigium Dei -- als ein Seiendes oder als eine Ursache⁴⁶⁷⁾ oder aber auch als ein in sich selbst Heiliges⁴⁶⁸⁾ bezeichnet und repräsentiert. Zum eigentlichen Sakrament gehört vielmehr die Repräsentation der Heiligung des Menschen, die mittels seiner geschieht, durch sinnliche Zeichen und die in seiner Einsetzung festgelegte Einschränkung dieser Heiligung auf die Bezeichnung und Repräsentation eines bestimmten spirituellem Sachverhaltes.⁴⁶⁹⁾ Insofern ist seine Definition als 'sacrae rei signum' nicht im Sinne einer Bezeichnung eines in sich Heiligen, sondern einer Repräsentation einer Heiligung in suo fieri zu verstehen.⁴⁷⁰⁾ In der Definition des Sakramentes als invisibilis gratiae visibilis forma ist der in der Einsetzung liegende Bezeichnungssinn nicht eigens ausgedrückt. Sein Formcharakter weist jedoch nicht auf eine innerliche Wesensform oder ein Urbild, sondern ist gleich demjenigen repräsentierender Bilder - wie des Standbildes des Herkules - als ein abbildliches

citur sacramentum aliquod sanctum vel sacrum aliquibus signis repraesentatum, sicut solemus dicere sacramentum trinitatis vel sacramentum passionis.

467) Ib. (V f.4va, P p.311aB): ...Alio modo dicitur sacramentum significans sive signans. Hoc autem contingit dupliciter, quia aut ita est quod significat illud quod est sanctum, non tamen ut quoddam sanctum est, sed ut ens quoddam seu causa quaedam. Et isto modo omnis creatura significat et repraesentat deum ut quoddam ens et ut quandam causam. Nec hoc significat ex institutione, sed ex naturali quadam habitudine. Et tale significans vel signum non dicitur sacramentum.

468) Ib. (Forts. v. Anm. 467): Alio modo potest aliquid significare aliquid ut sanctum. Et hoc dupliciter: vel quia significat aliquid esse sanctum in se, sicut crux Christi, quae significat Christum ut quoddam (V: quoddam) sanctum in se. Et tale adhuc signum non dicitur sacramentum. ...

469) Ib. (V f.4vb, P p.311aD): ...conveniens fuit quod signum sensibile adhiberetur homini in sua sanctificatione (P 311a) suam sanctificationem repraesentans, ut scil. illud sensibile adhibitum quandam similitudinem haberet cum effectu interiori, quia ex tali similitudine sensibilium natus est homo duci in cognitio-